Ci si chiedeva fra l'altro — e la glossa accursiana raccolse il quesito (121) — come fosse possibile ricondurre al *ius gentium* la distinzione fra le proprietà quando già il diritto divino la presuppone, imponendo, ad esempio, di non commettere furto e di non desiderare le cose altrui. A rendere la questione ancora più intricata interveniva il diritto naturale e questo, col massimo spregio per gli altri ordinamenti, anziché produrre una divisione dei domini, richiedeva al contrario che la proprietà delle cose fosse comune a tutti: «natura enim nihil privatum», aveva spiegato Irnerio commentando proprio il passo di Ermogeniano (122). La questione venne poi vieppiù complicandosi dal momento in cui il giurista pretese di costruire forme

(121) Gl. *dominia, distincta* in *Dig.* 1, 1, 5, *de iust. et iure*, l. *ex hoc iure*: «Imo et secundum ius naturale sunt distincta, quia secundum ius divinum aliquid erat proprium. Dicitur enim: 'furtum non facies'. Item: 'non concupisces rem proximi tui'. Item: 'non retinebis mercedem mercenarii tui usque ad mane'. Item: 'non appareas in conspectu Dei tui vacuus'. Et si dicatur 'omnia sunt communia iure naturali' expone: idest communicanda. Sed respondeo: etiam tunc, quando haec praecepta divina dabantur Moysi a Deo, erat ius gentium, et secundum illud dicebatur aliquid meum. Nam cum essent gentes iam coniunctae, erat ius gentium, ut *Inst. de rerum divisione*, § *singulorum* (*Inst.* 2, 1, 11). Vel dic dominia distincta, scilicet directa ab utilibus, et econtra. Item nonne etiam iure civili dominia distinguuntur, ut per usucapionem? Responde sic, ut *Inst. de usu et habitatione*, § *fi.* (*Inst.* 2, 5, 6). Item per arrogationem. Item per sententias. Item per testamenta». La prima parte della glossa, fino alle parole «et secundum illud dicebatur aliquid meum», fa parte — con varianti di poco conto — dell'apparato azzoniano (cfr. VATICANO, *Vat. lat.* 1408, fo. 3rb e *Vat. lat.* 2512, fo. 2va). Una glossa, che porta la sigla di Ugolino, ripete testualmente fino a «non appareas in conspectu Domini tui vacuus», poi deriva l'antica «...communis possessio de iure naturali... ex communione quadam...» (PARIS, *lat.* 4461, fo. 1vb). Divenuta questa *quaedam communio* il punto centrale dell'impostazione, stupisce che Ugolino si contenti di definirla con un rinvio al Decreto (c. 7, D. 1): ma è un procedimento che rivela quanta parte avessero le sollecitazioni religiose in questo tema (cfr. la nota sg.).

(122) Cfr. gl. *distincta* in l. *ex hoc iure*, cit., ed. BESTA, cit., p. 3. È facile immaginare quale alimento dessero le concezioni religiose medievali a questo spunto romano. Nei primi tempi della glossa, i civilisti non esitarono nemmeno a far proprie certe idee sviluppate poi dai soli canonisti, come quella della proprietà naturale di Dio su tutti i beni. «Omnia, naturali iure inspecto, Dei sunt — dice una glossa di Bulgaro — non solum quo ad materiam, verum etiam quantum ad formam, quia et ius fuit materia ex qua condidit, et ipse eidem preiacenti, singula creando, formam dedit...» (ed. TORELLI, *Glosse preaccursiane... glosse di Bulgaro*, cit., p. 19, ora in *Scritti*, cit., p. 113). Un'eco se ne ode nella glossa che il PALMIERI ha pubblicata in calce alla *Summa Vindobonensis* (II, *de rerum divisione*, ed. cit., p. 295, nota a).

diverse di proprietà a seconda dei modi d'acquisto: per cui parve ovvia la contrapposizione di una proprietà civile ad altra *ex iure gentium*, come già si è potuto intravedere. Infine, quasi per rendere l'intrico di difficoltà un ginepraio inestricabile, dal tempo di Rogerio era scesa in campo una nuova figura, quella di una proprietà 'naturale', sorta per risolvere taluni problemi tecnici: ad esempio il nascere, sotto certe condizioni, di una *rei vindicatio* utile in capo a chi proprietario non era, come accadeva nel caso del *dominus tabulae pictae* (123), e anche — dirà la scuola assai più spesso — nel caso della moglie e del suo diritto sulla dote: ma per quanta suggestione possa avere, non ci si può soffermare su un argomento tangenziale che è troppo vasto e porterebbe lontano (124).

Si può solo notare che tale rappresentazione di una proprietà acquistata per diritto di natura non fu molto ben vista. Fu il Piacentino, comunque, a riportare le cose su un terreno più ortodosso: il *dominium* deriva solo dal diritto civile o delle genti, non certo da un ordinamento che pretende al contrario la comunione dei beni (125). Ma allora come poteva il diritto divino-naturale riferirsi tanto spesso al 'mio' e al 'tuo'? Si ritorna così al quesito che si è visto assillare il pensiero di Accursio.

Questi aveva proposto due soluzioni: la prima, che il *ius gentium* fosse addirittura anteriore al *ius divinum*, esistendo già quando Mosè diede la legge all'uomo. La seconda, che il *ius gentium* si fosse contentato di separare i *dominia utilia* da quelli *directa*: era stato questo un insegnamento, indubbiamente originale, ma certo forzato, che sembra risalisse ad Azzone (126).

(123) ROGERII *Summa Codicis*, III, 21 *de rei vindicatione*, § 2, ed. PALMIERI, cit., p. 90: «...Si autem dominus sit iure naturali tantum, cum alius sit dominus iure gentium vel civili, habet utilem, ut dicitur de eo qui pinxit tabulam: nam dominus tabulae remanet dominus iure naturali, is qui pinxit est dominus iure gentium...».

(124) Cfr. LANDSBERG, *Die Glosse des Accursius und ihre Lehre vom Eigenthum*, Leipzig, 1883, p. 142 sgg.

(125) PLACENTINI *Summa Institutionum*, II, 1 *de rerum divisione*, post pr.: «...adquiruntur omnia rerum dominia non iure naturali, quo omnia sunt communia, sed iure civili et gentium...».

(126) AZONIS *Summa Institutionum*, I, 2 *de iure nat. gent. et civ.*, nr. 10: «...Item ex hoc iure gentium... dominia distincta, scilicet directa ab utilibus, et e converso. Non dico quod dominia sint inventa de iure gentium de novo, quia et veteri Testamento aliquid erat meum, aliquid tuum...».

Nei primi tempi della scuola di Orléans le posizioni accursiane non sembrano intaccate (127); agli inizi del commento italiano appare riesumata la teoria che prima del *ius gentium* le proprietà non fossero comuni *quantum ad dominium*, ma solo *quantum ad usum* (128) — motivo svolto sin dalla prima decretistica (129) —, oppure fossero già autorizzate, e il diritto delle genti avesse avuto il compito di distribuirle: le avesse cioè «...distincte data, non permissa tantum...».

Il vero interesse della scuola, dalla seconda metà del Duecento, è però un altro. L'interprete preferisce ormai raffrontare l'azione del diritto delle genti con quella del civile, il cui contributo alla specificazione della proprietà — per usucapione, per arrogazione, per testamento, per sentenza — era stato tuttavia già ricordato, seppur fuggevolmente, dalla glossa (130).

Che i giuristi più 'moderni' avessero continuato a ritenere la distinzione dei domini frutto, al contempo, del *ius gentium* e del *civile* ci è testimoniato da Cino: e quanto per la glossa era stato una mera constatazione appare ora convertito in problematica. Il punto centrale di questa si pone nell'analisi dei compiti che, circa la divisione delle proprietà, ciascuno dei due sistemi deve adempiere (131):

(127) Cfr. IACOBI de RAVANIS *Lectura Institutionum* (attr. a Bartolo) in *Inst.* 1, 2, 1, *de iure nat. gent. et civ.*, § *ius autem*, nr. 4 in fi.

(128) CYNII *Comm.* in *Dig.* 1, 1, 5, *de iust. et iure*, l. *ex hoc iure*, nr. 5 post pr.: «...dicendum est ergo quod nec ante ius gentium erant communia quantum ad dominium, sed quantum ad usum non...».

(129) Chiara, ad es., è la *Summa Monacensis*: «...eorum que acquiruntur quedam sunt propria quantum ad dominium, quedam quantum ad usum. *Ius naturale tantum excludit dominium, sed non usum.* Deus enim nobis concessit usum, sibi retinens dominium; unde sumus quasi domini, servus enim quasi dominus est peculii quantum ad usum...» (ed. LOTTIN, *Le droit naturel*, cit., Append. III, p. 108, r. 29 sgg.).

(130) «Dominia plerunque distinguntur iure gentium, sed quandoque iure civili, ut per usucapionem, ut infra, *Inst. de usu et habitatione*, § ult. (*Inst.* 2, 5, 6). Item per sententias et testamenta et per arrogationem... az.» (AZONIS gl. *dominia* in *Dig.* 1, 1, 5, *de iust. et iure*, l. *ex hoc iure*, VATICANO, *Vat. lat.* 1408, fo. 3rb e *Vat. lat.* 2512, fo. 2va). L'insegnamento confluisce nell'apparato di ACCURSIO, gl. *dominia* in fine.

(131) Cfr. l'impostazione di Martino Sillimano (secondo la notizia data da Raniero di Forlì nella glossa trascritta alla nota sg.), o quella del Bottrigari. Qui si ode forse qualche eco della teoria di Pietro: va ricondotta al *ius gentium* la «...separatio dominiorum, scilicet, quod aliquid sit meum et aliquid tuum...», mentre l'«...ambulatio dominiorum de uno in alium fuit tam iuris gentium, ut contractus, iurisdictionis et similium, quam iuris civilis, ut per usucapionem et testamenta...» (BUTRIGARII *Comm.*

già col Belleperche l'indagine — superate le posizioni più incerte — giunge a risultati rigorosi.

Insomma — questi ragiona — a quanto pare Ermogeniano dice che la proprietà deriva dal *ius gentium*, e possiamo concederglielo; quello che può discendere sia dal diritto delle genti sia dal diritto civile è solo il modo di acquisto; e su di questo occorre impennare il discorso. Ma taluni rispondevano che era proprio il modo di acquisto a definire la proprietà, sicché, a seguire le teorie di Pietro, a un dominio *ex iure gentium*, detto anche naturale, doveva contrapporsi un *dominium iuris civilis* (132).

Qui si instaurava un circolo vizioso, e il problema tornava al punto di partenza. Le molte soluzioni proposte e a volta a volta ripudiate mostrano, come già quelle avanzate a proposito delle obbligazioni, che proprio sui massimi problemi i rapporti tra i vari ordinamenti concentrici non venivano descritti in modo adeguato dalle fonti romane.

20. I vari aspetti del diritto naturale e i suoi rapporti con gli altri sistemi, esaminati negli istituti che sollevavano i quesiti più pungenti, hanno condotto sinora a seguire impostazioni fornite di un valore esclusivamente teoretico. Viene

in *Dig.* 1, 1, 5, *de iust. et iure*, l. *ex hoc iure*, nr. 3). Fu una dottrina di cui la scienza del tempo riconobbe l'importanza (cfr. ALBERICO da ROSATE alla medesima fonte, nr. 5).

(132) Si veda l'importante *additio* di RANIERO da FORLÌ alla l. *ex hoc iure*, cit. (VATICANO, *Vat. lat.* 1411, fo. 3vb): «dic in fine huius glose quod Martinus Syllimanus dicit quod de iure gentium distincta sunt, ius enim civile non distinguit sed super dominio distincto disponit, et istud etiam tenet Bar. de Pratis (Petrus de Pratis?). Sed Petrus dicit, et melius, quod dominia sunt de iure gentium, sed modi acquirendi dominia quidam enim sunt de iure gentium et quidam de iure civili, de quibus modis dicitur infra, de acquirendo rerum dominio, l. I, II et III (*Dig.* 41, 1, 1 - 2 - 3). Sed opponitur quod quidam sunt de iure civili, ut infra, de rei vendicatione, l. in rem, in principio (*Dig.* 6, 1, 23 pr.). Solutio: ibi loquitur de modo acquirendi dominia, nam, ut dixi, quidam modi sunt de iure gentium et quidam de iure civili. Ille enim qui querit dominium dicitur dominus eo iure quo querit, nam si querit per modum iuris gentium est dominus de iure gentium, si per modum iuris civilis est dominus de iure civili, scilicet, confirmatione et acquisitione, sed de iure gentium est dominus inventione, nam ius gentium invenit dominium, sed ius civile invenit quosdam modos acquirendi dominium inventum a iure gentium: et hoc placet et est ipsa veritas. Ray.».